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12 août 2025, Lagos (Nigeria) 

 

 

La Société Africaine de Réassurance (Africa Re) a annoncé de solides résultats financiers pour le 

1er semestre 2025. Ces résultats, Africa Re les doit à une croissance régulière de son chiffre 

d'affaires, à une souscription de qualité et à un solide rendement des investissements, le tout dans 

un contexte géopolitique et macroéconomique difficile. 

 

Principaux indicateurs financiers sur la base de l’IFRS 4  

• Primes souscrites brutes : 644 millions $EU, soit une hausse de15,31% par rapport à 2024. 

• Augmentation des parts de marché : Forte croissance des primes sur tous les marchés 

stratégiques et pour tous les produits. 

• Résultat technique net : 54,35 millions $EU, soit une rentabilité constante. 

• Ratio combiné net : 89,18%, chiffre révélateur de discipline en matière de souscription et une 

bonne gestion des risques 

• Produits des placements : 51,15 millions $EU, en hausse de 21,73% par rapport à la période 

correspondante de 2024. 

• Bénéfice net : Solide performance de 102,08 millions $EU, soit une hausse de 19,96% par rapport 

à 2024. 

 

N.B. : Des informations financières non auditées pour le premier semestre 2025 sont fournies plus 

bas. 

 

 

Informations sur l’environnement commercial 

Africa Re a souscrit des primes brutes d’un montant de 644,30 millions $EU (2024 : 558,72 millions 

$EU), soit une croissance impressionnante de 15,31% d’année en année. Selon l’IFRS 17, les 



  
 

Page 2 of 6 

 

recettes de réassurance brutes ont également augmenté de 15,87% pour atteindre 612,85 millions 

$EU (2024 : 528,90 millions $EU). Pour une large part, cette solide performance est due à une 

hausse substantielle des primes des traités proportionnels dans les principaux centres de 

production. En outre, la croissance organique a été stimulée par des augmentations de primes à 

la suite de corrections significatives du marché après des événements catastrophiques majeurs, 

ce qui a accéléré davantage la dynamique sur les marchés principaux. Ces facteurs soulignent la 

solidité opérationnelle d'Africa Re et son engagement proactif auprès des courtiers et des acteurs 

du marché dans ses principaux territoires. 

 

Les décaissements techniques ont suivi presque la même trajectoire que le volume des primes. 

Les sinistres nets ont augmenté de 20,71% sous l'effet d'une sinistralité défavorable et de 

pressions macroéconomiques persistantes. En dépit de ces difficultés, Africa Re reste déterminé à 

régler rapidement les sinistres, à les gérer avec prudence et à soutenir ses clients dans les 

moments difficiles. Les coûts d'acquisition nets ont également renchéri de 12,04% d’année en 

année, reflétant ainsi les efforts continus de la Société pour récompenser dûment ses partenaires 

stratégiques. 

 

Le résultat technique net à la clôture du 1er semestre 2025 s’est établi à 54,35 millions $EU, tandis 

que la marge technique s’est située à 10,82% (2024 : 12,46%) et le ratio combiné net à 89,18% 

(2024 : 87,54%). Cette solide performance met en lumière la résilience opérationnelle de la Société 

et sa discipline en matière de sélection des risques. Elle est également conforme aux prévisions.  

 

Produits des placements 

Les produits des placements d’Africa Re ont augmenté au 1er semestre 2025. Ils se sont établis à 

51,15 millions $EU, contre 42,02 millions $EU à la période correspondante de 2024. Cette 

performance est attribuable à une gestion active de divers actifs, en particulier du portefeuille 

d’instruments à taux fixe, ce dans un contexte de forte volatilité. 

 

Résultat net 

Africa Re a enregistré un bénéfice net global de 102,81 millions $EU au cours de la période 

considérée (2024 : 85,09 millions $EU), soit une croissance de 19,97%. Cette progression s'explique 

par la forte croissance du chiffre d'affaires, les performances techniques et financières de la 

Société et l'impact négatif modéré des coûts financiers. 

 

Position financière 

Au 30 juin 2025, l’actif total d'Africa Re s'élevait à 2,60 milliards $EU, soit une hausse de 10,25% 

par rapport à décembre 2024. Les capitaux propres avaient augmenté de 8,80% pour atteindre 

1,25 milliard $EU, augmentation soutenue par la croissance du bénéfice non distribué. 

 

Se prononçant sur les résultats à la fin du mois de juin 2025, Dr Corneille Karekezi, Directeur 

Général du Groupe Africa Re, a déclaré : « Au vu de nos excellents résultats au 1er semestre 2025, 

je suis fier d'annoncer qu'Africa Re continue d'afficher une croissance solide et une grande résilience. 
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L'expansion de notre portefeuille d'activités, notre souscription rigoureuse et nos stratégies 

d'investissement prudentes nous ont permis d'enregistrer une croissance significative des primes tout 

en naviguant dans un environnement commercial de plus en plus complexe. L'amélioration de notre 

situation financière, avec une augmentation des actifs et des capitaux propres, souligne encore 

davantage l'efficacité de notre stratégie et de notre approche en matière de gestion des risques ». 

 

Dr. Karekezi a également évoqué les perspectives positives de la Société : « Pour l'avenir, nous 

sommes convaincus de la capacité d'Africa Re à saisir les opportunités sur nos marchés principaux 

et à maintenir la dynamique qui a caractérisé nos résultats au cours de la période considérée. Nous 

restons optimistes quant à la réalisation des objectifs fixés pour l'exercice 2025 dans les conditions 

actuelles du marché. La Société reste déterminée à créer de la valeur et à maintenir la solidité et la 

stabilité que nos partenaires attendent de nous ». 

********************************************FIN ********************************************  
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Informations supplémentaires 

Africa Re continue de publier ses comptes conformément aux nouvelles normes comptables et 

d'information financière IFRS 17 (Contrats d'assurance) et IFRS 9 (Instruments financiers). À titre 

d'information et à des fins de comparaison, la Société continuera également à présenter ses 

comptes annuels établis selon les anciennes normes comptables et d'information financière IFRS 

4 (Contrats d'assurance) et IAS 39 (Instruments financiers). 

 

IFRS 17 : Informations financières clés non auditées pour le 1er semestre 2025 

Libellé (en milliers $EU) 
1er semestre 

2025 

1er semestre 

2024 

Revenu de réassurance brut 612 845 528 901 

Revenu de réassurance net 522 709 454 139 

Dépenses de services de réassurance nettes -425 533 -336 413 

Résultat de service de réassurance net 97 176 117 726 

Résultat de finance de réassurance net -28 427 -44 554 

Dépenses non attribuables -12 751 -10 453 

Résultat de réassurance net 55 998 62 719 

Produits des placements nets 50 355 42 022 

Coûts des finances & pertes / gains de 

conversion 
-838 -10 955 

Impôt sur le revenu -2 580 -17 

Bénéfice net après impôt 102 937 93 770 

 

IFRS 4: Informations financières clés non auditées pour le 1er semestre 2025 

  

Libellé (en milliers $EU)  

1er 

semestre 

2025 

1er  

semestre 

 2024 

Primes souscrites brutes 644 297 558 742 

Primes acquises brutes 612 845 528 901 

Primes acquises nettes 502 459 433 656 

Décaissements techniques nets -416 654 -353 531 

Frais de gestion -31 459 -26 083 

Produits des placements et autres revenus 51 153 42 022 

Coûts des finances & pertes / gains de conversion -838 -10 955 

Impôt sur le revenu -2 580 -17 

Bénéfice net après impôt 102 081 85 092 
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Pour plus d’informations, contacter:  

 

Mr. Roger Bong  

Directeur de la Communications & des Affaires Publiques  

Tél: +234 806 338 0991  

Email: bong.roger@africa-re.com  

 

  

 

Mr. Alfred Adogbo  

Manager chargé de la Communication  

Tél: +234 706 957 5806  

Email: adogbo.alfred@africa-re.com    

 

 

Africa Re en bref  

 

La Société Africaine de Réassurance (Africa Re) est une société de réassurance de premier plan 

dont le siège social est à Lagos (Nigeria). En tant que premier réassureur du continent africain, 

Africa Re peut se targuer d'un des volumes de primes les plus importants et des meilleures 

notations financières sur le continent. 

 

La mission d'Africa Re est de favoriser le développement du secteur des assurances et de la 

réassurance en Afrique, de promouvoir la croissance des capacités nationales, sous-régionales et 

régionales en matière de souscription et de rétention des risques d'assurance et de soutenir le 

développement économique de l’Afrique. 

 

En tant que première société de réassurance en Afrique et au Moyen-Orient, Africa Re offre une 

proposition de valeur unique à ses cédantes partout en Afrique et sur certains marchés du Moyen-

Orient et d'Asie, et au Brésil. Pour ce faire, la Société s'appuie sur un vivier diversifié de talents et 

d'expertises, une connaissance unique du marché, la proximité avec ses clients, des notes 

financières solides (A / Stable par A.M. Best et A - / Positive par Standard & Poor’s), un accès 

privilégié aux marchés africains et un excellent service client.  

 

Créé en 1976 et ayant son siège à Lagos (Nigeria), Africa Re est une institution financière 

panafricaine dont l'actionnariat est largement réparti entre des investisseurs africains (75%) et non 

africains (25%). L'actionnariat africain comprend 42 États, la Banque Africaine de Développement 

(BAD) et 112 compagnies d'assurance et de réassurance africaines des 42 Etats membres africains. 

Les autres investisseurs sont 3 groupes d'assurance et de réassurance de premier plan au niveau 

mondial dont le siège social est en France, en Allemagne et au Canada. 

 

 

Pour couvrir ses principaux marchés, Africa Re peut compter sur un réseau de bureaux situés dans 

des villes clés : 6 bureaux régionaux (Lagos, Casablanca, Abidjan, Nairobi, Ebène -Maurice-, Le 

Caire), 3 bureaux de représentation (Addis-Abeba, Khartoum et Kampala) et 3 filiales en propriété 
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exclusive à Johannesburg (Africa Re South Africa), au Caire (Africa Retakaful Company) et à Dubaï 

(DIFC Underwriting Management Agency). 

 


